Cobertura (veces)

EBITDAR Operativo/(Intereses Pagados + Arrendamientos)a (j/−d+h) 10,0

EBITDA Operativo/Intereses Pagadosa (k/(−d)) 10,0

FGO a Cargos Fijos ((c−e+h−f)/(−d+h−f)) 4,3

(FGO − Costo Financiero Neto + Arrendamientos Capitalizados − Dividendos Preferentes
Pagados)/(Intereses Financieros Brutos Pagados + Arrendamientos Capitalizados −
Dividendos Preferentes Pagados)

FGO a Intereses Financieros Brutos ((c−e−f)/(−d−f)) 4,3

(FGO − Costo Financiero Neto − Dividendos Preferentes Pagados)/(Intereses Financieros
Brutos Pagados − Dividendos Preferentes Pagados)

a EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.

Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, Promioriente.

 Finanzas Corporativas

  Gas Natural y Propano
 Colombia

Promioriente S.A. E.S.P.
Informe de Calificación │13 febrero 2020

 fitchratings.com 10

Ajustes de Conciliación de Fitch

Resumen de Ajustes a la Información Financiera

Promioriente S.A. E.S.P.

(COP Millones) Valores Reportados
31 dic 2018

Resumen de
Ajustes por Fitch

Valores Ajustados
por Fitch

Resumen de Ajustes al Estado de Resultados

Ingresos Netos 176.588  (14.790) 161.798

EBITDAR Operativo 132.541  0  132.541

EBITDAR Operativo después de Distribuciones a
Compañías Asociadas y Participaciones
Minoritarias 132.541  0  132.541

Arrendamiento Operativo 0  0  0

EBITDA Operativo 132.541  0  132.541

EBITDA Operativo después de Distribuciones a
Compañías Asociadas y Participaciones
Minoritarias 132.541  0  132.541

EBIT Operativo 121.018  0  121.018

Resumen de Deuda y Efectivo

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio 206.735  0  206.735

Deuda Ajustada con Deuda Asimilable al
Patrimonio 206.735  0  206.735

Deuda por Arrendamientos Operativos 0  0  0

Otra Deuda fuera de Balance 0  0  0

Efectivo Disponible y Equivalentes 27.536  0  27.536

Efectivo y Equivalentes Restringidos/No
Disponibles 0  0  0

Resumen del Flujo de Efectivo

Dividendos Preferentes (Pagados) 0  0  0

Intereses Recibidos 3.558  0  3.558

Intereses Financieros Brutos (Pagados) (13.260) 0  (13.260)

Flujo Generado por las Operaciones (FGO) 47.932  0  47.932

Variación del Capital de Trabajo (Definido por
Fitch) 9.124  0  9.124

Flujo de Caja Operativo (FCO) 57.056  0  57.056

Flujo de Caja No Operativo/No Recurrente 0  0  0

Inversiones de Capital (Capex) (21.791) 0  (21.791)

Dividendos Comunes (Pagados) (54.000) 0  (54.000)

Flujo de Fondos Libre (FFL) (18.735) 0  (18.735)

Apalancamiento Bruto (veces)

Deuda Total Ajustada/EBITDAR Operativoa 1,6   1,6

 Finanzas Corporativas

  Gas Natural y Propano
 Colombia

Promioriente S.A. E.S.P.
Informe de Calificación │13 febrero 2020

 fitchratings.com 11

Resumen de Ajustes a la Información Financiera

Promioriente S.A. E.S.P.

Deuda Ajustada respecto al FGO 3,6   3,6

Deuda Total con Deuda Asimilable al
Patrimonio/EBITDA Operativoa 1,6

1,6

Apalancamiento Neto (veces)

Deuda Neta Ajustada/EBITDAR Operativoa 1,4   1,4

Deuda Neta Ajustada respecto al FGO (veces) 3,1   3,1

Deuda Neta Ajustada/(FCO − Capex) (veces) 5,1   5,1

Cobertura (veces)

EBITDAR Operativo/(Intereses Financieros
Brutos + Arrendamientos)a 10,0

10,0

EBITDA Operativo/Intereses Financieros Brutosa 10,0   10,0

FGO a Cargos Fijos 4,3   4,3

FGO a Intereses Financieros Brutos  4,3   4,3
a EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.
Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, Promioriente.

 Finanzas Corporativas

  Gas Natural y Propano
 Colombia

Promioriente S.A. E.S.P.
Informe de Calificación │13 febrero 2020

 fitchratings.com 12

Las calificaciones mencionadas fueron requeridas y se asignaron o se les dio seguimiento por
solicitud del emisor calificado o de un tercero relacionado. Cualquier excepción se indicará.

TODAS LAS CALIFICACIONES CREDITICIAS DE FITCH ESTÁN SUJETAS A CIERTAS LIMITACIONES Y ESTIPULACIONES. POR FAVOR LEA